
 

 

 

BUPATI SLEMAN 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN  BUPATI SLEMAN 

NOMOR    55    TAHUN  2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 7 TAHUN 2022  

TENTANG TARIF PELAYANAN  

PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM TIRTA SEMBADA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SLEMAN, 

Menimbang : a. bahwa penyediaan layanan air minum oleh Perusahaan 

Umum Daerah Air Minum Tirta Sembada memerlukan 
biaya investasi, biaya operasional, biaya perawatan, dan 

biaya pemeliharaan yang besar, dan besaran tarif 
pelayanan air minum sudah tidak dapat menutup seluruh 
biaya operasional (Full Cost Recovery) dalam melayani 

pelanggan; 

b. bahwa berdasarkan Pasal 25 Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 71 Tahun 2016 tentang Perhitungan dan 
Penetapan Tarif Air Minum, tarif air minum ditetapkan 

oleh Bupati berdasarkan usulan Direksi yang telah 

memperoleh persetujuan Dewan Pengawas; 

c. bahwa Dewan Pengawas telah memberikan persetujuan 
berdasarkan surat Dewan Pengawas Perusahaan Umum 
Daerah Air Minum Tirta Sembada                                               

Nomor 7/DP/PDAM.TS/III/2023 tanggal 25 Maret 2023 

perihal Persetujuan Penyesuaian Tarif; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Nomor 7 Tahun 2022 tentang Tarif 
Pelayanan Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta 

Sembada; 

Mengingat   : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 



Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2022 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856);  
4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang                        

Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari Hal Pembentukan Daerah-
daerah Kabupaten di Jawa Timur/Tengah/Barat dan 

Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950 Nomor 59); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 71 Tahun 2016 
tentang Perhitungan dan Penetapan Tarif Air Minum 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016             

Nomor 1400) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri         
Nomor 71 Tahun 2016 tentang Perhitungan dan Penetapan 

Tarif Air Minum (Berita Negara Republik Indonesia         
Tahun 2020 Nomor 406); 

6. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2019 tentang    

Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta Sembada 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2019       

Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Sleman 
Nomor 136); 

7. Keputusan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta      
Nomor 336/KEP/2021 tentang Penetapan Tarif Batas Atas 
dan Batas Bawah Air Minum pada Badan Usaha Milik 

Daerah sebagaimana telah diubah dengan Keputusam 
Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta                             

Nomor 21/KEP/2022 tentang Perubahan atas Keputusan 
Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta                            

Nomor 336/KEP/2021 tentang Penetapan Tarif Batas Atas 
dan Batas Bawah Air Minum pada Badan Usaha Milik 
Daerah; 

8. Peraturan Bupati Sleman Nomor 7 Tahun 2022 tentang 
Pelayanan Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta 

Sembada (Berita Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2022 
Nomor 7); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI SLEMAN NOMOR 7 TAHUN 2022 TENTANG TARIF 

PELAYANAN PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM TIRTA 
SEMBADA. 

Pasal I  

Ketentuan Lampiran I Peraturan Bupati Sleman Nomor 7 Tahun 2022 tentang 

Tarif Pelayanan Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta Sembada (Berita 

Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2022 Nomor 7) diubah sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



Pasal II  

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sleman. 

Ditetapkan di Sleman 

 pada tanggal 18 Agustus 2023  

                                                                   BUPATI SLEMAN,  

 

Ttd. 

        KUSTINI SRI PURNOMO 

Diundangkan di Sleman  

pada tanggal 18 Agustus 2023 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SLEMAN, 

 

Ttd. 

 

HARDA KISWAYA 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN SLEMAN TAHUN 2023 NOMOR 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN   

PERATURAN BUPATI SLEMAN  
NOMOR   55    TAHUN 2023 

TENTANG  
PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI NOMOR 7 TAHUN 2022 
TENTANG TARIF PELAYANAN 

PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR 
MINUM TIRTA SEMBADA 
 

PERUBAHAN TARIF AIR MINUM 

PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM TIRTA SEMBADA 

NO. 
KELOMPOK 

PELANGGAN 

DASAR PENETAPAN 

0 – 10 m³ 

(Rp) 

11 – 20 m³ 

(Rp) 

> 21 m³ 

(Rp) 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

5. 

Kelompok I 

a. Sosial Umum 

b. Sosial Khusus 

 

Kelompok II 

a. Rumah Tangga A1 

b. Rumah Tangga A2 

 

Kelompok III 

a. Rumah Tangga A3 

b. Rumah Tangga A4 

c. Rumah tangga B 

d. Instansi Pemerintah 

e. Niaga Kecil 

f. Industri Kecil 

 

Kelompok Khusus 

a. Niaga Besar 

b. Industri Besar 

 

Kelompok Khusus yang 

Lain 

a. Pelabuhan Udara 

b. Usaha Air Minum 

c. Mobil Tangki  

 

2.750 

2.750 

 

 

3.650 

4.100 

 

 

5.750 

6.050 

6.200 

6.050 

6.650 

7.900 

 

 

9.100 

9.500 

 

 

 

Kesepakatan 

Kesepakatan 

Kesepakatan 

 

2.750 

2.750 

 

 

5.000 

5.900 

 

 

6.250 

6.400 

6.700 

7.100 

7.400 

8.350 

 

 

10.350 

11.600 

 

 

 

Kesepakatan 

Kesepakatan 

Kesepakatan 

 

3.000 

3.000 

 

 

5.250 

6.300 

 

 

6.850 

6.900 

7.300 

9.250 

9.250 

11.500 

 

 

13.000 

13.500 

 

 

 

Kesepakatan 

Kesepakatan 

Kesepakatan 

     

 

        BUPATI SLEMAN,  

 

 Ttd. 

        KUSTINI SRI PURNOMO 


